V. Suprema hominis beatitudo non consistit in aliquo bono animæ, seu, ut, n. 1 explicavimus, beatitudo non est ipsa essentia animæ, neque aliquid animæ.

Non ipsa essentia animæ ; nam anima est veluti potentia quædam ordinata ad actum : fit enim de sciente in potentia sciens in actu, et de virtuosa in potentia fit virtuosa actu. Impossibile autem est quod id quod secundum se est in potentia et ideo est ordinatum ad aliud, possit habere rationem ultimi finis, ut ex hujus definitione (4, II) est manifestum.

Sed neque aliquid animæ. Quidquid enim concipitur in anima ad ipsam pertinens, et ipsi inhærens ut subjecto ipsamque perliciens, necesse est ut sit bonum ipsi subjecto seu animæ commensuratum ; et idcirco bonum particulare. Bonum autem quod est ultimus finis debet complete explere hominis desiderium, tum ex parte intellectus tum ex parte voluntatis. Cognitio autem nostra attingit universale verum, et consequenter voluntatis desiderium fertur in universale bonum. Non igitur in aliquo bono animæ sed extra animam quærendum est objectum quod est ultimus finis hominis. — I-II, Qu. II, Artic. VII.

VI. Nota. Solvitur difficultas. Dices : Perfectio est aliquid ejus quod perficitur ; sed beatitudo est quædam perfectio hominis. Ergo beatitudo est aliquid hominis. Sed non est aliquid corporis, ut ostensum est (4, VII). Ergo beatitudo est aliquid animæ ; et ita consistit in bonis animæ. — Huic dif-

ficultati respondeo cum S. Thoma, quod beatitudo ipsa (*formalis*), cum sit perfectio animæ, est quoddam animæ bonum inhærens, sed id (*scilicet objectum*) in quo beatitudo consistit quod scilicet beatum facit, est aliquid extra animam. » — Ib. ad 3. Et in responsione ad 1 ait : < Bonum animæ dicitur non solum potentia, aut habitus, aut actus, sed et obiectum quod est *extrinsecum* ; et hoc modo nihil prohibet dicere, id, in quo beatitudo consistit, esse quoddam bonum animæ. >

ARTICULUS TERTIUS

(6)

Ujxwm hominis beatitudo consistat in bono infinito.

I. Prænotanda. Beatitudinis humanæ objectum nequeunt esse bona corporea, nequeunt esse bona subjectiva animæ. Remanet ergo ut quæramus et definiamus utrum objectum seu bonum in cuius consecutione, possessione, fruitione datum est homini invenire beatitudinem, sit aliquid creatum et consequenter finitum, vel sit aliquid increatum et consequenter infinitum, nempe Deus. Vix necesse est iterum admonere quæstionem esse de beatitudine objectiva ; nam certum est beatitudinem subjectivam seu formalem, nempe actum quo anima adipiscitur et possidet objectum beatificans, esse quid creatum et finitum, sicut creata et finita est anima quæ est principium illius actus. Quibus declaratis sit :

II. Objectum, beatitudinis humanæ non potest esse nisi bonum infinitum et increatum, nempe Deus. Etenim, una ex conditionibus essentialiter requisitis ad beatitudinem (4, II) est quod sit perfectum bonum, seu tale bonum ut totaliter quietet appetitum, alioquin non esset ultimus finis si adhuc restaret aliquid appetendum. Impossibile autem est quod voluntas quietetur extra objectum, ad quod natura sua inclinatur. Objectum autem voluntatis, quæ est appetitus humanus, est bonum universale et infinitum, quia voluntas in suis appetitionibus sequitur intellectum, qui assurgit ad considerationem universalis boni, ut supra notavimus (5, V). hoc est boni infiniti, increati et perfectissimi, quod Deus est, Est igitur Deus solus objectum beatitudinis humanæ. — Hinc præclarum illud Augustini Lib. I *Confess.* Cap. I : *Fecisti nos*

(Domine), *ad te ; et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.*

Hæc doctrina ita est rationi conformis et aperta, ut præclarioribus etiam philosophis ethnicis fuerit probata. Etenim Plato docuit non esse hominem beatum « fruentem corpore vel fruentem animo, sed fruentem Deo : non sicut corpore vel se ipso animus, aut sicut amico amicus, sed sicut luce oculus », ut S. Augustinus ait VIII *De Civitate Dei*, Cap. VIII. Qua in sententia Platoni jam præiverat Schola italica, duce Pythagora, ut videre est apud Clementem Alexandrinum *Stromatum* Lib. II, Theodoretum *De cura Græcarum affect.* Serm. XI, et apud August. Op. et lib. cit. Similiter et Aristoteles in X *Ethicorum* Cap. VI et seqq. totus est in demonstrando humanam felicitatem esse in mentis operatione qua Deus cognoscitur.

III. De duplici beatitudine naturali et supernaturali. Quia beatitudo subjectiva seu formalis est adeptio beatitudinis objectivæ, sequitur beatitudinem hominis formalem esse in adeptione et possessione Dei. Sed animadvertendum quod cum hæc adeptio per actus intellectus et voluntatis habeatur, secundum diversos modos cognoscendi Deum diversa distinguitur beatitudo. Potest enim Deus a nobis cognosci prout in se est, per visionem nempe intuitivam qua essentia divina immediate ut est in se videtur, et potest cognosci vel cognitione scientifica seu abstractiva (L. 9, II) ex creaturis, vel cognitione habita per fidem (O. 32, VII). Seclusa hac cognitione per fidem, de qua nihil in præsentī dicendum occurrit, remanet cognitio abstractiva et cognitio intuitiva, seu, ut theologi loquuntur, cognitio *facialis*. Prima dicitur naturalis quia connaturali modo cognoscendi animæ nostræ respondet, et Deus cognitus perfectiori modo quo a nobis attingi potest cognitione ista abstractiva, est objectui. beatitudinis naturalis, hoc est respondens naturali exigentiæ naturæ nostræ, quæ per intellectum cognoscit Infinitum et per voluntatem appetit illud, ut numero præcedenti dictum est. At beatitudo *facialis* est supernaturalis, hoc est supra exigentiam naturalem animæ, ita ut ista propriis viribus relicta, ac propriis mediis naturalibus cognoscendi utens, illam visionem nullo pacto contingere possit. Nihilominus doctrina Catholicæ Ecclesiæ expressa in Sacra Scriptura et definita in Conciliis, tenet beatitudinem nostram consistere non in Dei qualicumque cognitione, sed in cognitione *faciali*, seu in vi-

sione immediata divinæ essentiæ ut in se est; quia ad statum supernaturalem nos elevavit Deus, et quod natura per se ipsam non potest, potest tamen per gratiam divinam. Hanc catholicam doctrinam inflicti sunt prioribus Ecclesiæ sæculis nonnulli hæretici, ut refert S. Gregorius Magnus Lib. XVIII *Moral.* Cap. XXVIII, et sæculo XII Almaricus a Bene, quem in Concilio Lateranensi sub Innocentio III noster S.P. Dominicus refellit. Et eandem catholicam doctrinam vehementer impugnat *naturalismus*, qui illam sicut cl universum ordinem supernaturalem, ut impossibilem et absurdum proclamat. Contra autem *naturalismum* sit :

IV. VisiojjzinæLjessentiæ, sen beatitudo supernaturalis qualis'dogmatice definita est a 'catholica Ecclesia, nihil continet absurditatis. Etenim' cum hac in re duo sint, nempe Deus visus et intellectus videns, impossibilitas seu absurditas visionis facialis seu beatitudinis supernaturalis non alio ex capite deprehendi posset quam vel ex Deo ipso, vel ex intellectu humano. Atqui nulla repugnantia ex parte^gi^nulla repugnantia ex parte humani intellē.çTus. Efgó beatitudo supernaturalis non repugnat. — Probat *minor*.

yon ex parte Dei. Ratio enim cur res aliqua ex parte sui attingi cognitione nequeat, est solummodo ejusinintelligibilitas : si enim intelligibilis est, quantum est ex se, potest terminare cognitionem intellectus. Dei autem essentia nedum est intelligibilis, sed immo est in maximo intelligibilitatis gradu, et principium intelligibilitatis omnium rerum, ut late demonstravimus in theologia naturali agendo de veritate naturæ divinæ (17, II et III), et in' Ontologia disserendo de rerum essentiis in ordine ad Deum (U, IX et X). Ergo visio divinæ essentiæ non repugnat ex parte Dei.

Non ex parte humanæ mentis. Repugnantia enim hæc aut esset ex natura ipsius mentis quæ finita est, cum essentia divina sit infinita ; aut esset ex parte ipsius essentiæ divinæ, quatenus nempe ipsa non continetur intra latitudinem objecti proprii et adæquati ipsius mentis humanæ. Atqui non ex primo capite : nam repugnat quidem quod potentia finita attingat modo infinito seu comprehensivo *Infinitum*; at nihil prohibet quominus Infinitum finito modo assequatur : nam et in præsentī rerum conditione de Infinito loquimur et circa naturam divinam ratiocinamur. Nos autem affirmamus essentiam divinam videri posse immediate modo tamen finito, ut ipsius intellectus creati natura limitata fert. —

Sed neque ex secundo capite : nam divina essentia utpote intelligibilis continetur intra latitudinem objecti adæquati humani intellectus, qui omne quod rationem entitatis seu intelligibilitatis habet, potest, absolute loquendo, attingere (Ps. 37, til, *in finé*). Non est ergo absurdum illud quod de felicitate supernatural! docet catholica Ecclesia.

V. Nota. Quaeres : Utrum visio beatifica supernaturalis possit solo lumine naturali demonstrari? — Respondeo cum Billuart *Curs. Theol.*, de Deo. *Dissert.* IV, Art. III, *Appendix*, probabiliter *negative*. Nam visio Dei intuitiva est omnino supernaturalis non solum in ratione entis, sed etiam et consequenter in ratione veri et cognoscibilis, cum neque a priori per causam naturalem, neque a *posteriori* per effectum naturalem cognosci aut demonstrari possit demonstratione apodictica : nullam enim illa visio habet connexionem cum causa aut effectu naturali, ex cujus cognitione mens ascendat ad illam indagandam aut demonstrandam; ita ut si *nonexisteret*, aut *non foretpossibilis ista visio*, res omnes naturales forent nihilominus eodem prorsus modo, quo nunc sunt. At supposita veritate hujus mysterii cognita per fidem, solvimus objectiones et repugnantias, quæ contra ipsum opponuntur : quod est ostendere mysterium illud non probari impossibile et absurdum. — Imo probamus mysterium illud, supposita ejus revelatione, esse rationi convenientissimum, utpote consonum inclinationi qua anima nostra quaerit rerum omnium naturalium, quæ sibi occurrunt, penetrare essentiam. Quod autem anima nostra quaerit in rebus naturalibus, conveniens est ut Deus nobis revelet de seipso, ut at ultimum finem intelligibilitatis et ad fontem totius veritatis divina sua misericordia et gratia attollamur.

ARTICULUS QUARTUS

(7)

Utrum beatitudo haberipossit in hac vita.

I. Beatitudo perfecta et imperfecta. Ut sine æquivocatione propositum dubium solvamus, distinguimus cum theologis et philosophis beatitudinem in *perfectam* et in *imperfectam*. Perfecta ¶11» est de qua hucusque locuti sumus, et cujus conditiones assignavimus (4, II), imperfecta vero est partie!-

patio beatitudinis perfectae, et cujus naturam melius definiemus in hoc ipso articulo. Igitur ad solvendum dubium dicendum est 1^o de beatitudine perfecta; 2^o de beatitudine imperfecta; 3^o de hujus beatitudinis natura.

II. Beatitudo perfecta non potest haberi in hac vita. Nota quod loquimur de nostra praesenti vita, non qualis a Deo fieri posset, sed qualis nunc est de facto. Probatum propositio ratione et verbis S. Thomae I-II, Qu. V, Art. III. Beatitudo, cum sit perfectum et sufficiens bonum, omne malum excludit, et omne desiderium implet. In hac autem vita non potest omne malum excludi: multis enim malis praesens vita subjacet, quae vitari non possunt, et ignorantiae ex parte intellectus, et inordinatae affectioni ex parte appetitus, et multiplicibus poenalitibus ex parte corporis, ut Augustinus prosequitur XIX *De Civitate Dei*. Cap. V et seqq. — Similiter etiam boni desiderium in hac vita satiari non potest: naturaliter enim homo desiderat permanentiam ejus boni, quod habet. Bona autem praesentis vitae transitoria sunt, immo ipsa vita transeat, quam naturaliter desideramus perpetuè habere vellemus, quia naturaliter homo refugit mortem. Unde impossibile est, quod in hac vita vera beatitudo habeatur. Cujus conclusionis veritas ita aperta est, ut, quotidie ore omnium hominum proclametur.

III. Aliqua tamen beatitudo in hac etiam vita potest haberi. Haec propositio non potest rationabiliter negari. Etenim sicut beatitudo perfecta consistit in Dei possessione per cognitionem et amorem, ita imperfecta beatitudo erit aliqualis participatio beatitudinis perfectae, hoc est cognitio et amor Dei prouti in hac vita haberi possunt. Atqui aliquam Dei cognitionem et aliquem ejus amorem in hac vita haberi posse, negabit profecto nemo qui rationis sit compos. Aliqua igitur beatitudo in hac etiam vita potest obtineri. — Quae omnia generice dicta aliquanto enucleatius dicenda sunt.

IV. Beatitudo quae in hac vita haberi potest, primo et per se consistit in perfectione partis intellectivae, scilicet in cognoscendo Deum ipsumque amando. Est contra epicureos atheosque tum antiquos tum recentiores, qui Deum conantur e medio pellere, ut sine timore ullo voluptatibus corporeis indulgeant. Probatum propositio. Beatitudo enim debet primo et per se beatificare hominem, ut homo est. Homo autem specificè constituitur per rationem, qua discernitur a

brutis et superior est illis. Igitur beatitudo debet primo et per se consistere in perfectione rationis, seu partis intellectivæ, quæ non nisi cognitione et amore perficitur : si secus esset, una foret in hac vita beatitudo hominis et iumentorum.

Addidi *in cognoscendo Deum illumque amando*, per quæ verba completur veritas propositionis, et magis ac magis confirmatur. Etenim beatitudo objectiva perfecta hominis in solo Deo reperitur, et beatitudo perfecta formalis in ipsius Dei consecutione. Principium autem totius evidentiæ est quod perfectio incompleta debeat necessario reponi in tendentia ad illum terminum, in cuius consecutione perfectio completa consistit. Ergo beatitudo imperfecta, quæ in hac vita haberi potest, non in alio quam in tendentia ad Deum consistit. Ad Deum autem non corpore aut ullo corporis sensu, quia nec corpus nec corporis sensus attingere et possidere Deum summe spiritualem possunt, sed animo tenditur, hoc est vera cognitione et amore ipsius, constantique desiderio ei placendi ac eum plene possidendi, et consequenter virtutibus, quibus homo et Deo placet et ad Deum pervenit. Ergo beatitudo quæ in hac vita haberi potest, primo et per se consistit in perfectione partis intellectivæ, quæ consistit in cognoscendo et amando Deum, ac in ipsum jugiter tendendo per exercitium virtutum moralium, quæ juxta Augustinum sunt ipse amor Dei multipliciter sese explicans, et quarum merces ipse Deus est. Hinc Græcæ philosophiæ principibus, referente Plutarcho in Libro *De audit.*, solemne erat illud : *Deum sequere.*

V. Attamen ad beatitudinem imperfectam hujus vitæ, secundario requiruntur etiam bona corporis. Intellego pro bonis corporis tum ipsius corporis perfectionem, tum etiam bona exteriora. Et quoad perfectionem corporis in promptu est ratio. Etenim hæc imperfecta beatitudo, ut probatum est, consistit in operatione perfecta virtutis, hoc est in cognitione et amore Dei. Manifestum est autem quod per invaleitudinem corporis in omni operatione virtutis homo potest impediri. Ergo ad beatitudinem imperfectam, qualis in hac vita haberi potest, ex necessitate requiritur bona corporis dispositio, talis nempe ut homo non sit impeditus a perficiendo seipso.

Sed insuper requiruntur bona exteriora, non quasi de essentia beatitudinis, sed quasi instrumentaliter deservientia

beatitudini. Negari enim non potest quod homo in hac vita indigeat necessariis corpori tam ad operationem vitæ contemplativæ, quam etiam ad operationem vitæ activæ, ad quam etiam plura alia requiruntur, quibus exerceat opera virtutis. « Non tamen, inquit Aristoteles, putandum est multis ac magnis ei (homini) opus qui futurus est felix, si fieri non potest ut sit beatus sine bonis externis. Neque enim sufficientia, neque iudicium, neque actus in exuperatione consistit; sed fieri potest ut et non principes terræ ac maris agant honesta. Atque id clare cernere licet. Privati namque non minus agere videntur res bonas, quam qui sunt in potestatibus constituti: imo etiam magis. Satis autem est tot facultates habere. Erit enim ejus vita felix qui per ipsam operatur virtutem. » — *Ethic.* Lib. X, Cap. VIII. — III. Qu. IV, Artic. VI et VII.

VI. Insuper ad felicitatem imperfectam præsentis vitæ homo indiget etiam amicis. Veritatem hujus propositionis ostendit S. Thomas ex Aristotele Leet. I in Lib. VIII Ethicorum: « Circa omnia, inquit, quæ sunt necessaria vitæ humanæ..., maxime necessaria est amicitia, intantum, quod nullus bene dispositus eligeret vivere cum hoc quod haberet omnia alia exteriora bona sine amicis. Illis enim qui maxime possident exteriora bona, scilicet divitibus, et principibus, et potestatibus, maxime videntur esse necessarii amici. Primo quidem ad usum horum bonorum. Nulla enim est utilitas bonorum fortunæ, si ex his aliquis nulli beneficiat; beneficium autem maxime et laudabilissime fit ad amicos. Secundo ad conservationem talium bonorum, quæ non possunt conservari sine amicis, quia bona fortuna quanto est major, tanto est minus segura, quia habet plures insidiatores. Nec solum in bona fortuna sunt utiles amici, sed etiam in contraria quia in paupertate homines existimant amicos esse singulare refugium. Sic ergo in omni fortuna amici sunt necessarii. Similiter est juvenibus necessaria amicitia, Ad hoc quod per amicos cohibeantur a peccato: sunt enim secundum seipsos proni ad concupiscentias delectationum, ut in septimo dictum est. Senioribus autem sunt utiles amici ad serviendum propter defectus corporales, et quia deficiunt in suis actionibus propter debilitatem sunt eis necessarii amici ad adjutorium. Illis autem qui sunt in summo, id est in perfecta ætate, sunt utiles (amici) ad bonas actiones exequendas: quando enim duo conveniunt sunt potentiores et

in opere intellectualis speculationis, dum unus videt, quod alius videre non potest, et ad opus exterioris actionis, in quo maxime unus alii auxiliatur. ›

ARTICULUS QUINTUS

(8)

De beatitudine formali.

I. Quæstio. Egimus hucusque de beatitudine objectiva, scu de objecto quod natura sua potest hominem complete perficere quoad suas facultates, præsertim intellectivas; sed mentionem etiam fecimus (4, I) de beatitudine formali, quam diximus consistere in *consecutione* ipsius beatitudinis objectivæ, seu Dei creatoris animæ nostræ. Quaeritur ergo in quo consistat hæc hominis beatitudo formalis, seu *quo actu* et *qua facultate* homo Deum consequatur in altera vita, in qua beatitudo nostra perfecta solummodo haberi potest.

II. Sententiae variae. Theologi catholici, qui hanc quaestionem ventilant, in varias sententias distrahuntur. Henricus Gandavensis, uti fertur, docuit beatitudinem formalem haberi per illapsam Divinitatis in essentiam animæ beatæ. — Alii vero dicunt eandem formalem beatitudinem consistere in habitu deificante essentiam animæ et eam perficiente in ordine ad operationem: hæc sententia tribuitur S. Bonaventuræ in IV. Dist. P. I, XLIX. Artic. I. ad. 5; sed utrum Doctor Seraphicus hanc, quæ illi tribuitur, sententiam docuerit, non facile dixerim. Etenim loc, cit. *in corp.* habet: « Beatitudo est finis satians nostrum appetitum. Satians autem nostrum appetitum est dupliciter. Vel sicut objectum, vel sicut informans. Satians nostrum appetitum *sicut objectum*, solus Deus est. ad quem capiendum humana anima ordinatur. Satians autem *sicut informans* est ipsa influentia Dei in animam, quæ est ipsa deiformitas et satietas. » In responsione autem ad 5, loquens de hac *deiformitate* seu *satietate*, quam dicit beatitudinem creatam, habet: « Ad illud quod quæritur, cuius generis sit dicendum quod beatitudo creata non dicit *actum pure*, quia constat quod actus gloriosus ab aliquo actu procedit. Nec dicit *habitum pure*, quia dicit perfectionem sumnam, quæ est in *actu continuo*: ideo necesse est ut dicat *habitum ut actum*, sive *in actu*; sicut si diceret scientiam, quæ semper est in considerando. Quia veto

principalius dicit habitum et deiformitatem ; ideo, etsi dicat rem duplicis generis, tamen principalius genus qualitatis. » (Romæ, Ed. Vatie., 1596). Igitur S. Doctor loquitur solum de natura *actus* beatitudinis formalis, et vult ipsum esse *continuum*, et consequenter *habitum in actu* et non simpliciter habitum. — Alii reponunt beatitudinem formalem in intellectione Dei increata quæ communicatur creaturæ ita, ut beatus videat proprio quidem intellectu Dei essentiam, sed actione seu intellectione illa increata sibi communicata : quem quidem modum intelligat lector si potest, eum enim a me non intelligi ingenue fateor, nisi pantheismus in coelo ponatur. Refutationem hujus opinionis habes apud Billuart *Cursus Theolog.* De ultimo fine, *Dissert* II, Artic. II — Alii in solo actu voluntatis amantis Deum, amore amicitiae, u vult Scotus, vel fruētis Deo, ut volunt alii, beatitudinem formalem reponunt. — Alii dicunt ad essentiam beatitudinis requiri actus tum intellectus cognoscentis Deum, tum voluntatis amantis Deum et in ejus fruitione quiescentis. — Denique thomistæ docent beatitudinem formalem essentialiter sitam esse in solo actu intellectus.

III. Prænotamen primum. Antequam conclusionem nostram ponamus, animadvertimus beatitudinem *formalem* dupliciter considerari posse, nempe *quoad statum* et *quoad essentiam* : eo ferme pacto quo res quæcumque, puta homo, potest considerari et quoad complexum perfectionum quæ requiruntur tum quoad suam essentiam, tum quoad suas proprietates seu attributa quæ essentiam consequuntur, tum quoad integritatem ejusdem naturæ, scilicet quoad membra corporis, sensus recte dispositos, et similia; et potest unice considerari quoad constitutum suæ essentiæ specificæ, per quod distinguitur a ceteris rebus, scilicet quoad rationalitatem. Unde quæstio de beatitudine formali esse potest vel de complexu perfectionum quæ requiruntur ad beatitudinem; vel de illo essentiali constitutivo, quo posito beatitudo habetur, et quod est principium unde intelliguntur llueve in beato cetera quæ in ipsius beatitudine inveniuntur.

IV. Prænotamen alterum Convenit inter omnes beatitudinem *quoad statum* omnia ea complecti, quæ hominem plene beatum efficiunt tum quoad intellectum tum quoad voluntatem, tum quoad animam tum quoad corpus : quo sensu recte a Boetio in III *De consolatione*, prosa II, delinitur beatitudo : *Status bonorum omnium aggregatione perfectus*. Ubi

enim aliquid deesse ad rationabilem hominis perfectionem pertinens, desiderium voluntatis quod respicit totum hominem perficiendum (Ps. 42, V) non esset expletum, et beatitudo non haberetur, ut patet ex dictis circa conditiones beatitudinis. Premium virtutis, inquit S. Augustinus, erit ipse qui virtutem dedit, eique, se ipsum, quo melius et majus nihil possit esse, promisit. Quid est enim aliud quod per Prophetam dixit, *Ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi plebs* (Levit. XXVI, 12); nisi, Ego ero unde satientur, Ego ero quæcumque ab hominibus honeste desiderantur, et vita, et salus, et victus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et omnia bona? Sic enim et illud recte intelligitur, quod ait Apostolus, *ut sil Deus omnia in omnibus*. Ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Hoc munus, hic affectus, hic actus profecto erit omnibus, sicut ipsa vita æterna, communis. » — *De civitate Dei*, Lib. XXII, Cap. XXX, n. 1.

V. Prænotamen tertium. Igitur tota quæstio est de beatitudine formali quoad *essentiam* : et quia beatitudo formalis, ut pluries dictum est, est ipsa *adeptio* seu *consecutio* Dei, adeptio autem vel consecutio per *actionem* habetur; constat imprimis quod beatitudo formalis quoad essentiam in operatione consistit. Sed actiones quibus anima potest Deum consequi sunt vel actiones intellectus vel actiones voluntatis; ergo quæstio definienda est, utrum beatitudo formalis quoad essentiam sit actus intellectus, vel actus voluntatis, vel simul actus utriusque potentiæ. Sit itaque conclusio :

VI. Beatitudo formalis hominis quoad essentiam habetur per actum intellectus, qui actus est visio qua intellectus humanus Deum videt. S. Thomas I II, Qu. III. demonstrat Artic. II. quod beatitudo formalis est *operatio* : quia beatitudo formalis est ultima hominis perfectio; unumquodque autem intantum perfectum est in quantum est actu (0. 8, X) : nam potentia sine actu imperfecta est. Oportet ergo beatitudinem in ultimo actu hominis consistere. Manifestum est autem quod operatio est ultimus actus operantis... Necesse est ergo, beatitudinem hominis operationem esse. — Deinde Artic. III probat quod hæc operatio est non sensitiva sed intellectivæ partis. — Denique Artic. IV, hanc nostram conclusionem his verbis enuntiat : *Dico ergo, quod, quantum ad id quod est essentialiter ipsa beatitudo, impossibile est, quod consistat in actu voluntatis*. Ergo consistit in actu intellectus. *Consequentia* patet. Proba-

tur *antecedens* ratione ipsius S. Doctoris : Beatitudo formalis est consecutio ultimi finis. Atqui impossibile est quod consecutio finis sit essentialiter actus voluntatis. Etenim actus voluntatis respectu boni tres sunt, nempe *amor*, *desiderium* et *delectatio seu gaudium*. Atqui amor non importat consecutionem, quia de natura sua abstrahit a bono possessore seu præsente et absente, et in ulrumque fertur. — Desiderium vero est circa bonum *absens*, quod quidem præsens non fit per ipsum desiderium, sed aliunde; secus enim, si desiderium esset ipsa consecutio, sufficeret desiderare aliquid ut ipsum haberetur. — Denique *gaudium*, vel *delectatio* est *quies* in bono possessore, ejusque fruitio; et consequenter *delectatio* non est boni consecutio, sed supponit consecutionem : non enim *quia* delectamur in bono, bonum consequimur, sed *quia* bonum consecuti sumus, in ejus possessione delectamur. Cum ergo beatitudo formalis non sit essentialiter in actu voluntatis, sequitur quod sit essentialiter reponenda in actu intellectus.

Attamen delectatio ad beatitudinem formalem pertinet ut consequens necessario ipsam beatitudinem, sicut attributum consequitur essentiam, *quia scilicet*, inquit Angelicus ib., *gaudium est consummatio beatitudinis*.

VII. Nota. Solvitur difficultas. Dices : Beatitudo formalis consistit in nobilissima operatione hominis. Atqui nobilior est dilectio, quæ est actus voluntatis, quam cognitio, quæ est actus intellectus. Ergo beatitudo formalis non in actu intellectus sed in actu voluntatis consistit.

Ilcsp. Distinguo *minorem* : nobilior est dilectio quam cognitio in movendo, *concedo*: in attingendo, *nego*. Dilectio præeminet cognitioni in movendo, quia intellectus in suo exercitio pendet a voluntate (Ps. 51. 111); attamen cognitio præeminet voluntati in attingendo, *non enim diligitur nisi cognitum*, ut S. Augustinus dicit in X *De Trinitate*, Cap. I et II, et ideo voluntas quoad suam specificationem pendet ab intellectu (Ps. *ibid.*). Unde intelligibilem finem primo attingimus per actionem intellectus, sicut et finem sensibilem primo attingimus per actionem sensus. — I-II. Qu. III. Artic. IV. ad 4.

VIII. Nota II. Descriptio visionis beatificæ ex D. Thoma. Beatitudo igitur formalis essentialiter consistit in cognitione, qua intellectus beatus immediate seu *facie ad faciem* videt essentiam Dei ut in se est. Diximus autem quod cognitio contingit secundum quod cognitum est in cognoscente (Ps.

30, II), et fit quodammodo unum cum cognoscente (Ps. 31, IV). Cum autem nulla species intelligibilis, utpote creata et finita, possit perfecte repræsentare essentiam divinam, et ducere consequenter in immediatam ejus cognitionem, sequitur quod ipsa divina essentia sit veluti forma intellectus beati, et quod ex intellectu beato et essentia fiat quodammodo unum, non simpliciter, sed in intelligendo (Ps. *ib.* I et IV), et quod denique < visio illa, qua Deum per essentiam videbimus, est eadem cum visione qua Deus se videt, *ex parte ejus quo videtur* : quia sicut ipse se videt per essentiam suam, ita et nos videbimus eum. Sed ex parte cognoscentis invenitur diversitas, quæ est inter intellectum divinum et nostrum. In cognoscendo autem id quod cognoscitur, sequitur *formam* qua cognoscimus, quia per formam lapidis videmus lapidem; sed efficacia in cognoscendo sequitur virtutem cognoscentis; sicut, qui habet visum fortior acutius videt. Et ideo in illa visione nos *idem* videbimus quod Deus videt, scilicet essentiam suam, sed non ita efficaciter. » — *Supplem.* Qu. XCII, Artic. I ad 2. — Cf. P., Qu. XII; IV. Disl. XLIX. Qu. II, Artic. I.

LIBER SECUNDUS

DE ACTIBUS HUMANIS

Prologus. Demonstrata existentia ultimi finis humanæ vi* tæ, ejusque natura declarata, sequitur ut dicamus de natura mediorum quibus ad ultimum finem homo pervenit. Quæ media sunt actiones *humanæ* (2, I). Hic autem, ut fert ipsa natura nostri argumenti, accipimus humanas actiones non physice, prout in aliis philosophiæ partibus, sed moraliter, prouti nempe sunt honestæ vel turpes. Porro actiones humanæ sic acceptæ debent considerari 1^o *in seipsis*; 2^o *in earum principio intrinseco*; 3^o *in earumdem principio extrinseco*: et hanc divisionem naturalem in hoc secundo Ethicæ Libro sequimur.

CAPUT PRIMUM

DE ACTIBUS HUMANIS IN SEIPSIS CONSIDERATIS

Prologus. Actus humani moraliter considerati vel boni vel mali dicuntur in esse moris, hoc est honesti vel turpes. *Primo* ergo loco investiganda est *ratio* hujus vulgaris divisionis; 2^o pqsita autem veritate hujus divisionis, e vestigio oritur quaestio de criterio moralitatis actuum humanorum. Denique -5/ 3^o de hujusmodi actibus definiendum est, utrum possint esse *indi/Terentes*, qui scilicet expertes sint moralitatis, et consequenter honestatis et turpitudinis moralis. Secundum autem articulum in alios subdividimus, ut ex dicendis erit manifestum.

ARTICULUS PRIMUS

(9)

De bonitate et malitia actionum humanarum.

I. De bonitate et malitia actionum humanarum oportet loqui proportionate sicut de bono et malo in rebus. Hoc est principium quod præ mente haberi debet et quod S. Thomas inculcat I-II. Qu. XVIII. Artic. I. ut sciamus radicem primitivam boni et mali quod est in actibus humanis. Et revera bi entitates quædam sunt, sicut et res ceteræ. Sicut ergo

malum vel bonum tribuitur rebus, ita et actibus humanis ; qui ideo in principio genérico sive boni sive mali cum ceteris rebus debent convenire.

II. Actin ^nnijano Hiritnr hna ex plenitudine essendi quæ ipsi debetur, dicitur mala ex deficientia talis plenitudinis. Ilæc propositio est corollarium præcedentis. Etenim malum non est entilas quædam positiva, sed est privatio boni in rebus, quatenus scilicet istæ privantur illa perfectione, ad quam ordinantur natura sua; sicut malum est homini carere visu, quem habere natura sua exigit. Sed de bonitate et malitia actionum humanarum loquimur proportionate sicut de bono et malo in rebus, ut supra dictum est. Ergo bonitas actionis moralis ex plenitudine essendi quæ ipsi actioni debetur desumenda est, sicut et ejus malitia ex deficientia talis plenitudinis. — Ut ergo definiamus hanc deficientiam vel plenitudinem essendi in actionibus moralibus, prius stabiliendum est quid sit *esse* morale in actionibus humanis.

III. Ad esse morale actionum humanarum requiritur qued ipsæ procedant a libero arbitrio, seu ab homine disponente ut domino de propriis actionibus. Hæc propositio a nemine negatur et revera negari nequit. Etenim actio intantum moralis est, quia ab agente morali procedit. Sed homo est agens morale, non quatenus simpliciter subjicitur regulis quibusdam directivis (nam si id solummodo requireretur bruta ipsa, imo et inanimata essent agentia moralia), sed quatenus est libertate præditus, qua et quia vult illis regulis sese agendo subjicit, et quia vult ab illis deviat. Ergo actio hominis non est moralis, nisi quatenus procedit ab homine, ut habet liberum arbitrium, seu quatenus disponit ut dominus, de propriis actionibus.

IV. Esse morale actionum humanarum est ipsarum actionum habitudo seu ordo ad rectam rationem. Per hanc propositionem affirmamus libertatem requiri quidem necessario ut actio sil formaliter humana et capax moralitatis, sed tamen moralitatem, licet præsupponat libertatem, non constitui formaliter per libertatem ipsam, sed per præfatam habitudinem. Et probatur assertum. — Nam actio humana, ex parte principii, dicitur moralis quia procedit a libero agente, hoc est a voluntate deliberata. Sed nota quod actio libera, quamvis *elicitive* et ideo *materialiter* sit actio voluntatis, *formaliter* tamen est actio intellectus (Ps. 51, VI), quia electio

voluntatis non est in bonum quodcumque sed in bonum ut praecognitum et judicatum a ratione (Ps. 48, I). Hinc actio libera consideratur ut constituta ex *materia* et *forma*, vel si melius placet, constituitur in sua essentia ex actu electivo voluntatis *quasi materia*, et ex iudicio pratico rationis *quasi forma*. *Esse* autem cujuslibet rei ex materia et forma composita, est a forma (O. 49, II). Ergo *moralitas* essentialiter consistit in actu libero (*materia*) ut *informato* a ratione; seu *esse* morale actionum humanarum est ipsarum actionum habitudo seu ordo ad rationem.

Sed attende quod ratio nostra est quidem cognoscitiva, sed non est factiva veritatis (Ps. 27, V et seqq.): ratio enim Tactiva veritatis est Ratio divina (O. Ia, VIII). Igitur ratio humana potest esse recta vel non recta, *vera* vel *falsa* forma actus voluntatis. Repugnat autem quod perfectio rei sit *per se falsilale*, quæ est essentialiter imperfectio. Ergo bonitas moralis est *liberi actus voluntatis conformitas cum reda ratione*; et consequenter, malitia moralis est essentialiter *liberi actus voluntatis difformitas cum reda ratione*. — Recta autem seu vera ratio est quando conformatur veritati rei, et consequenter *rationi divinæ*, quæ est mensura omnis veritatis (O. 15, VIII et seqq.). Ergo bonitas vel malitia moralis actionis humanæ, ultimalim et *per se* constituitur *per conformilalem* vel *non conformilatam* cum *ratione divina*.

V. Corollaria. Igitur plenitudo essendi debita actioni humanæ, est ut sit actio libera conformis rectæ rationi, seu objecto rectæ rationi comparato; — carentia autem plenitudinis essendi debitæ actioni humanæ est ejusdem actionis difformitas ab objecto rectæ rationi comparato.

Corollarium alterum. Causa autem actionis humanæ, nempe liberum arbitrium, utpote limitatum, est deficiens tum ex parte veritatis iudicii, tum ex parte electionis voluntatis. Ergo actio a libertate procedens potest esse rectæ rationi conformis, et potest deficere a præfata rectitudine. Consequenter recte actiones humanæ dividuntur primitus in bonas vel malas moraliter.

VI. Nota. Doctrina S. Thomæ. Quærens S. Thomas I-II. Qu. XVIII. Artic. I. *Utrum omnis humana actio sil bona vel aliqua mala*, hæc sapienter habet: « Respondeo dicendum quod de bono et malo in actionibus oportet loqui, sicut de bono et malo in rebus, eo quod unaquæque res talem actionem producit, qualis est ipsa. In rebus autem unumquodque tantum

habet de bono quantum habet de esse : bonum enim et ens convertuntur, ut in Primo (I. P, *Qu. V, Artic. III*), dictum e-t (0. 17, IV). Solus autem Deus habet totam plenitudinem sui esse secundum aliquid unum et simplex; unaquæque res vero habet plenitudinem essendi sibi convenientem secundum diversa. Unde in aliquibus contingit, quod quantum ad aliquid habent esse, et tamen eis aliquid deficit ad plenitudinem essendi eis debitam ; sicut ad plenitudinem esse humani requiritur quod sit quoddam compositum ex anima et corpore habens omnes potentias et instrumenta cognitionis et motus. Unde si aliquid horum deliciat alicui homini, deficit ei aliquid de plenitudine sui esse. Quantum igitur habet de esse, tantum habet de bonitate; in quantum vero aliquid ei deficit de plenitudine essendi, intantum deficit a bonitate, et dicitur malum ; sicut homo cæcus habet de bonitate quod vivit, et malum est ei quod caret visu. Si vero nihil haberet de entitate vel bonitate, neque malum (0. 18, V), neque bonum dici posset. — Sed quia de ratione boni est ipsa plenitudo essendi ; si quidem alicui aliquid defuerit de debita essendi plenitudine, non dicitur simpliciter (seu *absolute, quod significat plenitudinem*) bonum, sed secundum quid, in quantum est ens : poterit tamen dici simpliciter ens, et secundum quid (*ex qua parte nempe est deficiens in plenitudine essendi*) non-ens, ut in primo (P. I. Qu. V. Artic. I.) dictum est. — Sic igitur dicendum est quod omnis actio, in quantum habet aliquid de *esse*, intantum habet de bonitate ; in quantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi, quæ debetur actioni humanæ, intantum deficit a bonitate, et sic dicitur mala; puta, si deficiat ei determinata quantitas secundum rationem, vel debitus locus, vel aliquid hujusmodi. » — Cf. Joannes a S. Thoma in I-II. *Disputat. VIII, Artic. I.*

ARTICULUS SECUNDUS

(10)

De criterio extrinseco moralitatis actionum humanarum

I. Quæstio. Statuimus in præcedenti articulo actiones humanas in *esse moris*, seu morales formaliter constitui et consequenter honestas vel turpes esse ex ordine conformitatis vel difflbrmitalis ad rectam rationem. Sed undenam est quod nonnullæ actiones sint rectæ rationi conformes, nonnullæ

vero sint difformes? Aliquod procul dubio principium dari necesse est, quod et constituat moralitatem actionum humanarum, et quod proinde sit critérium quo ratio nostra ad præfatam moralitatem judicandam certo nitatur. Quæritur ergo quodnam sit hoc supremum critérium. Est, ut patet, eadem quæstio, quam in Logica agitavimus de supremo veritatis criterio; unde eadem huc divisiones opinionum recurrunt. Alii namque sistunt in criterio extrínseco; alii in criterio intrinseco-subjectivo; alii denique in criterio intrinseco-objectivo.

II. Opiniones de criterio extrínseco. Adsertoribus omnibus criterii exclusive extrinseci commune principium est nihil esse naturaliter et intrinsece morale, seu honestum vel turpe; sed in assignanda ratione extrínseca undenam quædam actiones dicantur honestæ, quædam turpes, non conveniunt. Eorum opiniones ad tres classes possunt generice revocari, scilicet: 1^o ad consensum communem vel consuetudines populorum; 2^o ad leges positivas humanas seu voluntatem humanæ auctoritatis; 3^o ad leges positivas Dei, seu ad liberam Dei voluntatem constituentem differentiam boni et mali moralis. — Ad consensum seu statuta, seu opiniones populorum confugit Saint-Lambert (1717-1803), qui, inquit Cousin, opinionem popularem constituit non solum ut mensuram, sed etiam ut principium moralitatis nostrorum actuum: consequenter actio est bona vel mala ex hoc ipso quod opinio publica illam approbat vel reprobatur. (*Cours d'histoire de la philosophie morale au xviii^e siècle... par Vacherot*, Paris, 1839, Ve leçon, page 221). Hunc errorem logice fovet doctrina lamennesiana de consensu hominum ut supremo criterio veritatis. At hæc opinio nova non est, ut videre est apud Roselli, *Ethica*, Qu. II, Artic. III. Eam expresse docuit Carneades, tertiæ Academiæ platoniciæ fundator, qui, ut refert Lactantius Lib. VI. *Institution*. Cap. XVII, aiebat *Jura sibi homines pro utilitate sanxisse, scilicet varia pro moribus et apud eosdem pro temporibus sæpe mutata; jus autem naturale esse nullum*. — Pro lege autem civili, seu pro civili auctoritate pugnavit Hobbesius, qui in libro *De Cive* Cap. XII. §. I. docet: « regulas boni et mali, justi et injusti, honesti et inhonesti, esse leges civiles; ideoque quod legislator præceperit, id pro bono; quod vetuerit, id pro malo habendum esse. » Quam Hobbesianam sententiam amplectuntur quotquot, nostra nræsertim ætate, auctoritatem civilem vel *uti-*

lilartsmum vel *progressum socialem* super omnia jura humana divinaque extollunt, ac Statolatricæ deserviunt sive theoreticis sive practice. — Denique liberam Dei voluntatem esse supremum totius moralitatis critérium docuit inter ceteros præcipue Puffendorfius, qui, secutus hac in re cartesianam principia de rerum essentiis (O. I, VII), intulit actiones omnes humanas esse quoad se moraliter indifferentes, seu non esse neque bonas neque malas ab intrinseco, sed quia Deus libere eas aut bonas aut malas constituit. — Contra hujusmodi errores distinctis conclusionibus ut agamus, sit primum :

III. Moralitas, seu bonitas vel malitia actionum humanarum non pendet, ut a supremo criterio, ab opinione vel consuetudine populorum. Pro hac ut sequentibus conclusionibus duo præcipue nota : 1^o sermonem esse de actionibus moralibus, generatim : non enim iniiciorquoad moralitatem quarundam actionum plurimum valere consuetudines populorum, nempe circa ea, quorum non aperta est omnibus honestas vel turpitude, siout negandum non est quarundam actionum bonitatem vel malitiam moralem pendere a lege positiva tum humana, tum præsertim divina; 2^o hinc totam quæsiionem esse de supremo criterio. — Probatum propositio. Etenim quædam universaliter et constanter haberi ut honesta, sicut *colere parentes, servare fidem, patriam amare*, aliaque hujusmodi sexcenta; quædam contra, ut horum opposita, haberi ut turpia, est tale factum quod a nemine negatur. Aut igitur arbitrio, aut ratione duce discrimen illud statuerunt homines : non enim est medium. Atqui non arbitrio : tum quia arbitrium est volubile, neque constans est neque universale ; tum quia natura sua opponitur rectæ deliberationi rationis, et per rationem ipsam et per sensum communem reprobatur. Ergo ratione duce. Atqui ratio de bonitate vel malitia ipsarum opinionum vel consuetudinum judicat : alio igitur ducta criterio quam ipsis opinionibus, vel consuetudinibus populorum, dijudicat bonitatem vel malitiam humanarum actionum. Ergo moralitas, seu bonitas vel malitia actionum humanarum non pendet ab opinione vel consuetudine populorum.

Sed ut magis ac magis pateat absurditas hujus exitialis doctrinæ, quæ tam late nostris temporibus serpit, præsertim in pseudoscintia politica, videamus quid sit hujusmodi sive consensus, sive opinio popularis, vel nationalis, vel quocum-

que tandem nomine donetur. — Consensus iste non est neque esse potest nisi collectio rationum individualium quatenus conveniunt in decernendo aliquid esse verum et aliquid esse falsum. Sicut autem objecta, circa quæ judicia nostra versantur, non pendent a iudicio rationis nostræ individualis, sed veritas nostrorum iudiciorum a veritate objectorum pendet (L. 56), ita absolute pronuntiandum est de collectione rationum individualium, scilicet de *ratione*, uti etiam vocant, *impersonali* : accidit enim veritati quod ab uno vel pluribus cognoscatur et iudicetur, nec naturam ipsa mutat, quia a nullis collectim sumptis aut recte aut non recte iudicatur. Ergo collectio rationum individualium non est critérium *constitutivum* veritatis, esto sit intra quosdam limites critérium ipsius veritatis manifestativum, ut alibi probavimus (L. 59, III) : nempe res est vera non quia consensus communis liabetur, sed sensus communis verus est *quia* res vera est. Veritas autem et honestas, falsitas et turpitudinis in rebus moralibus idem prorsus significant. Ergo consensus populorum, quamvis in intra aliquos limites *lib.*) sit critérium manifestativum bonitatis vel malitiæ moralis, non potest tamen extra illos limites extendi ; et nullo pacto potest assumi ut critérium constitutivum moralitatis.